
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.262

Nádia Almeida Oliveira - Coordenadora da Bioimagem
Josenice Sousa de Moura - Assistente Administrativo
Jucivalda Santos Cavalcante - Assistente Administrativo

A Portaria nº 40/2025/DG invalida a Portaria nº 38/2025/DG.

Atenciosamente,

Dr. Luiz Carlos Santana Passos
Diretor Geral do Hospital Ana Nery
<#E.G.B#1113865#43#1202953/>
<#E.G.B#1113876#43#1202966>

Portaria nº 41/2025/DG                                         Salvador, 15 de outubro de 2025.

Considerando o disposto na Portaria n.º 2.616 de 12 de maio de 1998 sobre diretrizes e normas
para a prevenção e o controle das infecções hospitalares;
Considerando que as infecções hospitalares constituem risco significativo à saúde dos usuários
dos hospitais, e sua prevenção e controle envolvem medidas de qualificação da assistência
hospitalar e outras no âmbito do Estado, do Município e de cada hospital, atinentes ao seu
funcionamento;
Considerando os avanços técnico-científicos, os resultados do Estudo Brasileiro da Magnitude
das Infecções Hospitalares, Avaliação da Qualidade das Ações de Controle de Infecção
Hospitalar, o reconhecimento mundial dessas ações como as que implementam a melhoria da
qualidade da assistência à saúde, reduzem esforços, problemas, complicações e recursos;
Considerando a necessidade da definição de padrões assistenciais que contribuam para a
melhoria contínua da qualidade dos serviços prestados pelas unidades hospitalares;
Considerando a necessidade do monitoramento contínuo das práticas hospitalares relacionadas
à qualidade e ao controle das infecções hospitalares;
Resolve:
O diretor geral Drº. Luiz Carlos Passos do Hospital Ana Nery, no uso de suas atribuições
estabelece a nomeação dos membros da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH),
através do presente ato.
ART.1º Para membros consultores da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - (CCIH)
estão nomeados os seguintes representantes:

Diretora Técnica: Fernanda Pinheiro Martin Tapioca
Gerente Assistencial: Daniela Rodrigues Nova
Gerente de Suprimentos: Jefferson Oliveira Carvalho Gama
Gerente de Hotelaria: Anderson Nascimento de Jesus
Representante do Laboratório: Samara Silva Araújo
Representante Médico das UTIs Adultos: Osvaldemar Régis do Nascimento Junior
Representante de Enfermagem das UTIs Adultos: Ramana Almeida Rangel e Eduarda Maria
Alves Cruz
Representantes de Enfermagem das UIs Adultos: Patrícia Reis Matos e Débora Jussara
da Silva Marques
Representante Médico da Clinica Médica: Felipe Costa Neves
Representante Médico da Cardiologia: Clara Salles Figueiredo
Representante Médico da Vascular: André Brito Queiroz
Representante Médico da Nefrologia/Serviço de Diálise: Jordan Dourado Cabral de
Vasconcellos
Representante de Enfermagem do Serviço de Diálise: Maria Rosa Silva Lemos
Representante Médico da UTI Pediátrica: Cindy Sousa Oliveira
Representante de Enfermagem da Pediátrica: Yara Santos Oliveira
Representante de Enfermagem do CME/CC: Lázaro Marcio Nunes Oliveira
Representante Médico do Centro Cirúrgico: Igor Lobão Ferraz Ribeiro
Enfermeira da Qualidade: Lisiane da Silva Santos
ART.2º Para membros executores (Serviço de Controle de Infecção Hospitalar - SCIH)
da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH), estão nomeados os seguintes
profissionais:

 Juliana Santos Correia Presidente da CCIH/ Coordenadora Médica do SCIH
Jussara Oliveira Santini Enfermeira especialista em SCIH
Isabele dos Santos Dantas  Enfermeira especialista em SCIH
Michele dos Santos Ferreira Enfermeira especialista em SCIH
Thiago Alves Soares  Enfermeiro especialista em SCIH
Fernanda de Souza Formentin de Oliveira Médica Infectologista
José Tardelly Tavares de Araújo Médico Infectologista
Anderson Xavier da Silva Farmacêutico do SCIH

*A Portaria nº 41/2025/DG invalida a Portaria nº 31/2025/DG.
Atenciosamente,
Dr. Luiz Carlos Santana Passos
Diretor Geral do Hospital Ana Nery
<#E.G.B#1113876#43#1202966/>
<#E.G.B#1113838#43#1202924>

HELR - HOSPITAL ESPECIALIZADO LOPES RODRIGUES

PORTARIA Nº 025/2025

O Diretor Geral em Exercício do Hospital Especializado Lopes Rodrigues, no uso de
suas atribuições, e Considerando o disposto na IN Conjunta SAF/SEFAZ, APG/SEPLAN
E SPF/SEFAZ N° 001 de 13 de Janeiro de 2022, que estabelece procedimentos para
credenciamento de usuário no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e
Finanças - Fiplan no âmbito da Administração Pública Estadual.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Kleydson dos Santos Oliveirs, matrícula: 19.530.095-9, cuja função institucional
é Coordenador II DAS - 3, para efetuar a funcionalidade Nota de Ordem Bancária - NOB da
Unidade 0055, no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças - Fiplan, cujos
atos correspondem às atividades de execução orçamentária das despesas, cuja responsabilidade
envolve a Inclusão, Estorno e Processamentos de Nota de Ordem Bancária (NOB) e de Nota de
Ordem Bancária Extra-Orçamentária (NEX).
Art. 2º - Revogam-se portarias anteriores.

Feira de Santana - BA, 16 de outubro de 2025
Iraci Leite da Silva
Diretora Geral - HELR
<#E.G.B#1113838#43#1202924/>

Fundo Estadual de Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#1113764#43#1202842>

Resumo do Termo de Convênio n.º 018/2025. Convenentes: O Estado da Bahia, por
intermédio da SESAB - CNPJ/MF n.º 05.816.630/0001-52 e o Município de Brumado, CNPJ/
MF n.º 13.759.150/0001-25. Objeto: Reparos na Unidade Básica de Saúde Liziane dos Santos,
localizada no bairro Monsenhor Antônio Fagundes, no município de Brumado/BA. Valor
total: R$ 358.164,63, sendo R$ 340.256,40 custeados pelo CONCEDENTE e R$ 17.908,23
a título de contrapartida por parte do CONVENENTE. Vigência: 12 meses. Assina: em 16 de
outubro de 2025, Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde, CPF/MF n.º
927.333.525-04. Sr. Fabrício Abrantes Pires de Souza Oliveira - Prefeito Municipal, CPF/MF n.º
019.942.655-40. Sr. Danilo de Souza Menezes - Secretário Municipal de Saúde, CPF/MF n.º
826.093.905-30.
<#E.G.B#1113764#43#1202842/>

Fundação de Hematologia e
Hemoterapia da Bahia –  HEMOBA
<#E.G.B#1113821#43#1202903>

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E DO RESULTADO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA.
A FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA - HEMOBA, no uso de suas
atribuições, informa a divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar da
prova objetiva e do resultado oficial da prova objetiva do Processo Seletivo Simplificado - Edital
nº 001/2025, destinado à contratação temporária de pessoal sob Regime Especial de Direito
Administrativo - REDA, será divulgado na data prevista de 17 de outubro de 2025. O resultado
será disponibilizado no site do Instituto de Desenvolvimento e Capacitação - IDCAP (www.idcap.
org.br) e na área restrita do candidato. Os candidatos devem acessar o canal mencionado para
consultar o resultado e obter informações adicionais.

Luiz Gonzaga Catto
Diretor Geral da Fundação de Hematologia e Hemoterapia da Bahia - HEMOBA
<#E.G.B#1113821#43#1202903/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1114002#43#1203097>

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 207 de 14 de outubro de 2025.

Dispõe sobre a indicação dos integrantes dos Núcleos de Gestão (NuGests) no âmbito da
Secretaria da Segurança Pública do Estado da Bahia, conforme o disposto no art. 4º, § 2º, da
Portaria nº 186, de 09 de setembro de 2025.

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o disposto no inciso I do art. 2º do Decreto Estadual nº 10.186, de 20 de dezembro de 2006, no §
1º do art. 23 da Lei Estadual nº 14.169, de 04 de outubro de 2019, e no art. 4º, § 2º, da Portaria
nº 186, de 09 de setembro de 2025, e processo SEI 020.4510.2025.0021124-67,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento dos Núcleos de Gestão - NuGests,
que têm como finalidade apoiar a gestão estratégica, de projetos, processos e desempenho
organizacional no âmbito da SSP, em articulação com o Escritório de Projetos e Processos,
RESOLVE: Art. 1º - Designar os seguintes servidores para integrarem os Núcleos de Gestão
(NuGests), na qualidade de titulares e suplentes, nas respectivas unidades:
a) Superintendência de Inteligência (SI/SSP):
Titular: CAP PM Tiago Mesquita Matos da Paz - Mat. 30.442.958,
Suplente: CAP PM Matias de Oliveira Morais - Mat. 30.535.702;

b) Superintendência de Gestão Tecnológica Organizacional (SGTO/SSP):
Titular: Maj PM Márcio Bastos Brandão - Mat. 30.337.488,
Suplente: Telma Cristina Reis e Rocha - Mat. 92.067.519;

c) Superintendência de Telecomunicações (STELECOM/SSP):
Titular: Maj PM Luciano Teixeira Brandão - Mat. 30.337.494,
Suplente: CAP PM Priscila Lemos Menezes Franco - Mat. 30.520.900;

d) Superintendência de Prevenção à Violência (SPREV/SSP):
Titular: Deiziane Souza Correia Klinger - Mat. 92.099.076;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br